⁹³² Anna Jagellonica. De eius proposito matrimonio cum Ernesto vide N. 121.

⁹³³ De Ioanne Kostka et Nicolao Mielecki regnum appetentibus et a dictis conventibus postulatis vide N. 128.

celliere del Regno⁹³⁴ et d'altri Signori qui, dipendenti da lei, et in particolare del Palatino Laschi, s'impatroniria, insieme col Principe Hernesto, dela principal Città et fortezza del Regno. Et a questo, per conservatione dela Religione Cattolica, si acconsentieria l'Arcivescovo Gnesnense⁹³⁵ et quasi tutto l'Ordine Ecclesiastico. Et crederei che con poca difficultà si guadagneria il Cotcovicz⁹³⁶ dala banda di Lituania, et maxime che egli è ancor nemico deli Piasti prefati. Et se il Laschi sarà aiutato con danari, [122v] havria il seguito di una gran parte deli soldati del Regno.

Con il quale mezzo si procederia ala elettione et ala coronatione. Et riusceria il tutto senza gran difficultà. Et basteria che il Principe Hernesto havesse 10 mila cavalli di suoi, perché il Laschi et gli adherenti dela Infanta, purché habbia a tempo il denaro, havria in breve cosi numero di cavalli, che la parte contraria non potria in modo alcuno difendersi, etiamdio per pochi giorni imperoché qui è grandissima carestia di denari et la nobiltà è tanto esausta che non potrà né vorrà regger la spesa in favor d'un Piasto, dala cui elettione s'ha da credere che ne seguirà per la maggior parte un subito sdegno et pentimento. L'importanza di questo negotio consisteria nela celebrità, imperoché quando s'interponesse qualche dilazione, oltre gli altri impedimenti che possono occorrere, il Gran Turco per suo interesse piglieria la protezione del Piasto contra l'Imperatore. La quale cosa esso non tratteria dopo la essecutione del fatto; et quando pur la tentasse, non s'haveria a temere. Ma in caso che nela detta convocatione non si procedesse a nuova elettione et si prendesse deliberatione di mandare Ambasciatori in Francia, bisognerà aspettare la resolutione del Re Christianissimo o altro successo che avvenisse [123r] per valersi poi dele occasioni.

Hora V.ra Signoria, havendo compreso il tutto, dovrà con la prudenza sua comunicare a Sua Maestà Cesarea quello che le parerà convenevole et poi avvisarmi dela resolutione. Et di questo, quando il tempo lo permetta, perché la convocatione si potria forse differire et incominciare al mese di Settembre, si havria prima a far intendere il tutto a N.ro Signore per eseguir poi l'ordine di Sua Santità. Per il che potrà V.ra Signoria, secondo l'occorrenza, risolversi di darne avviso, se fia di bisogno, per corriere espresso a Sua Santità.